

证券代码：300342

证券简称：天银机电

公告编号：2021-038

常熟市天银机电股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天银机电	股票代码	300342
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈钊敏	李燕	
办公地址	江苏省苏州市常熟碧溪新区迎宾路 8 号	江苏省苏州市常熟碧溪新区迎宾路 8 号	
电话	0512-52691536	0512-52690818	
电子信箱	chenzm@tyjd.cc	ly422567030@126.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	488,804,163.60	371,946,122.31	31.42%

归属于上市公司股东的净利润（元）	63,469,745.93	51,766,270.44	22.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	61,105,334.90	48,678,564.33	25.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-55,333,460.42	65,773,296.91	-184.13%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.12	25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.12	25.00%
加权平均净资产收益率	4.17%	3.60%	0.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,159,742,746.40	2,084,657,267.24	3.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,499,057,519.17	1,500,792,413.99	-0.12%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	27,336	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
佛山市澜海瑞兴股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	28.53%	123,200,000	0		
常熟市天恒投资管理有限公司	境内非国有法人	8.66%	37,390,213	0	质押	31,500,000
					冻结	24,590,213
赵云文	境内自然人	3.04%	13,110,504	11,707,878	质押	13,109,999
常熟市恒泰投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	11,904,765	0	质押	11,900,000
常熟市发展投资有限公司	国有法人	1.39%	6,000,000	0		
常熟市天聚投资管理有限公司	境内非国有法人	0.91%	3,937,131	0	质押	3,200,000
广东联塑博润股权投资管理有限公司—佛山市顺德区联塑山汇乐安居投资合伙企业（有限合伙）	其他	0.91%	3,930,400	0		
佛山市南海金融高新区投资控股有限公司	境内非国有法人	0.80%	3,451,525	0		
孙亚光	境内自然人	0.60%	2,572,366	0		
李方慧	境内自然人	0.43%	1,839,440	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东澜海瑞兴是公司法人股东金高控股控制的企业，公司法人股东天恒投资及恒泰投资为公司自然人股东赵云文之子赵晓东控制的企业，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否是一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东天恒投资除了通过普通证券账户持有 34,229,706 股外，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,160,507 股，实际合计持股 37,390,213 股。					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司围绕“冰箱压缩机零配件”和“雷达与航天电子”两大板块开展业务。

报告期内，公司实现营业总收入48,880.42万元，较上年同期增长31.42%；实现利润总额6,867.54万元，较上年同期增长23.92%；归属于上市公司股东的净利润为6,346.97万元，较上年同期增长22.61%；归属于上市公司股东的扣非净利润6,110.53万元，较上年同期增长25.53%。

冰箱压缩机零配件业务方面，报告期内实现营业收入34,679.88万元，同比增长26.63%。其中，公司冰箱压缩机起动机、保护器类产品的销售量为2,695.43万只，同比增长32.86%；消音器类产品的销售量为2676.19万只，同比增长43.80%；变频控制器的销售量为168.63万只，同比增长21.42%。国外业务方面，公司冰箱压缩机零配件业务外销收入达3,117.12万元人民币，同比增长51.83%，外销收入占比为8.99%。报告期内新增国外客户墨西哥MABE公司并开始批量供货，同时正在配合该客户进行产品开发。另外，新工厂进展顺利，车间搬迁工作正在有序进行，预计今年下半年主要生产车间可搬迁完成。

雷达与航天电子业务方面，报告期内实现营业收入13,890.87万元，同比增长44.45%。其中，华清瑞达业务持续稳定增长，报告期内中标中国空空导弹研究院外场数据存储处理设备项目、北京无线电测量研究所数字阵列雷达信号处理模拟测试平台、信道干扰模拟器等项目；在新一代装备统型规划中，讯析科技参与卫星地面站配套装备的建设，已有多个站点完成平台产品交付，后续将形成批量化采购；2021年上半年成功发射在轨的卫星中有5颗卫星使用了天银星际的星敏感器产品，目前已累计约150台星敏产品在轨运营；工大雷信完成100套手持气象仪发货，小型化新体制雷达、液位计雷达研制同步推进中。

常熟市天银机电股份有限公司

法定代表人：赵云文

2021年8月9日